

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC  
HUYỆN ỦY HỚN QUẢN  
\*  
Số 167-BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Hòn Quản, ngày 08 tháng 11 năm 2017

## BÁO CÁO

### Đánh giá tình hình Nghị quyết năm 2017 Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018

#### Phần thứ nhất

#### ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2017

##### I. KINH TẾ, VĂN HÓA – XÃ HỘI

**1. Kinh tế:** Có 6/6 chỉ tiêu về kinh tế đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết năm 2017 đề ra; kinh tế tiếp tục duy trì tăng trưởng ổn định; thu nhập bình quân đầu người đạt 39,2 triệu đồng, tăng 0,2 triệu đồng so với Nghị quyết.

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp – xây dựng nông thôn mới.

Tốc độ tăng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt 4,3% (tăng 3,6% so với Nghị quyết). Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 2.700 ha, tăng hơn 400 ha so với cùng kỳ; năng suất và sản lượng đạt thấp so với kế hoạch<sup>(1)</sup>. Tổng diện tích cây lâu năm 48.000 ha, giảm 59 ha so với năm 2016, năng suất và sản lượng các loại cây lâu năm đa số đạt và vượt kế hoạch, riêng sản lượng Điều chỉ đạt 59,29% do ảnh hưởng thời tiết và sâu bệnh<sup>(2)</sup>. Tổng diện tích rừng, đất lâm nghiệp trên 7.000 ha<sup>(3)</sup>.

Chăn nuôi phát triển ổn định, số lượng đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ<sup>(4)</sup>. Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật, công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, vệ sinh thú y được thực hiện tốt, không có dịch bệnh lớn xảy ra.

*Về xây dựng Nông thôn mới:* Huyện đã ban hành Nghị quyết chuyên đề về chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 – 2018; tập trung chỉ đạo các xã triển khai thực hiện, trong đó ưu tiên hỗ trợ xã Tân Lợi đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2017, xã An Khương đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2018. Đến nay, toàn huyện đạt trung bình khoảng 14,85 tiêu chí (tăng 01 tiêu chí so với cuối năm 2016); trong đó, xã Thanh Bình duy trì đạt chuẩn

<sup>(1)</sup> Cây Lúa diện tích ước đạt 1.378,3 ha, năng suất đạt 31,54 tạ/ha, đạt 90,16% kế hoạch; Bắp diện tích gieo trồng 196,6 ha, năng suất đạt 45,87 tạ/ha, sản lượng đạt 901,84 tấn, đạt 82,88% so với kế hoạch; Mỳ cao sản: Diện tích 877,2 ha, năng suất đạt 221 tạ/ha, sản lượng đạt 19.386,12 tấn đạt 57,44% so với kế hoạch, một số loại cây khác có diện tích khoảng 887,7 ha.

<sup>(2)</sup> Cây cao su diện tích 41.023 ha, năng suất đạt 18,83 tạ/ha, sản lượng đạt 60.189,6 tấn đạt 109,18% so với kế hoạch; Cây điều có diện tích 4.054,15 ha, năng suất đạt 9 tạ/ha, sản lượng 3.485,52 tấn, đạt 59,29% so với kế hoạch; Cây tiêu có diện tích 2.005,7 ha, năng suất đạt 25 tạ/ha, sản lượng 4.211 tấn, đạt 110,76% so với kế hoạch; Cây cà phê: Diện tích là 223,3 ha, năng suất đạt 16,5 tạ/ha, đạt 94,49% so với kế hoạch; Ngoài ra, còn có các loại cây ăn trái khác có diện tích là 807,3 ha.

<sup>(3)</sup> Công ty cổ phần sản xuất xây dựng thương mại nông nghiệp Hải Vương quản lý: 2.402ha. UBND huyện quản lý: 4.630,4 ha, trong đó: Rừng phòng hộ: 516,4ha; giao khoán: 2.510,6ha; xâm canh: 1.603,4ha.

<sup>(4)</sup> Số lượng gia súc, gia cầm hiện có: 2.246 con trâu, tăng 481 con, đạt 120,11% kế hoạch, Bò 5.386 con, tăng 2.371 con, đạt 138% kế hoạch; heo 60.488 con tăng 12.336 con, đạt 154% kế hoạch; gia cầm 587.590 con, tăng 83.710, đạt 56,28% kế hoạch.

nông thôn mới; xã Tân Lợi đã đạt chuẩn nông thôn mới. Tổng nguồn vốn huy động thực hiện xây dựng nông thôn mới hơn 142.457 triệu đồng.

### **1.2. Sản xuất công nghiệp, thương mại – dịch vụ.**

*Sản xuất công nghiệp:* Tốc độ tăng giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng đạt 9,5% (tăng 1,4% so với Nghị quyết). Tình hình cung ứng và sử dụng điện ổn định; huyện đã tiến hành làm việc với Điện lực tỉnh Bình Phước để ưu tiên đầu tư một số công trình điện trong năm 2018; xem xét cấp đất để xây dựng trung tâm dịch vụ khách hàng.

*Thương mại - dịch vụ:* Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 525 tỷ đồng (vượt 95 tỷ đồng so với Nghị quyết). Công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá cả, chống buôn lậu, gian lận thương mại được thực hiện thường xuyên, nhất là trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2017, không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, khan hiếm hàng hóa. Rà soát các chợ cần đầu tư xây dựng và chuyển đổi mô hình quản lý từ năm 2017 đến năm 2020.

Huyện đã thông qua kế hoạch xúc tiến đầu tư năm 2018; làm việc với một số doanh nghiệp trong và ngoài huyện để mời gọi đầu tư vào huyện. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phát triển tốt. Năm 2017, đã thành lập mới 04 hợp tác xã và 01 tổ hợp tác<sup>(5)</sup>, đến nay trên địa bàn huyện có 06 hợp tác xã và 18 tổ hợp tác.

### **1.3. Tài chính – ngân sách.**

Thu ngân sách ước thực hiện 107 tỷ đồng, đạt 114% chỉ tiêu tinh giao, đạt 101% so với Nghị quyết và bằng 110% so với cùng kỳ năm trước. Chi ngân sách ước thực hiện 442 tỷ 075 triệu đồng, đạt 108% chỉ tiêu tinh giao, đạt 98% chỉ tiêu huyện giao và bằng 82% so với cùng kỳ năm trước. Giải ngân vốn xây dựng cơ bản ước thực hiện là 38 tỷ 248 triệu đồng, đạt 160% dự toán điều chỉnh UBND tỉnh, đạt 96% dự toán điều chỉnh HĐND huyện giao và bằng 129% so với cùng kỳ.

### **1.4. Quản lý xây dựng, giao thông.**

*Xây dựng:* Năm 2017, huyện đã đầu tư xây dựng 23 công trình, đã nghiệm thu hoàn thành và đưa vào sử dụng 14 công trình<sup>(6)</sup>, hoàn thành thủ tục đầu tư và khởi công 09 công trình<sup>(7)</sup>. Tiến hành điều chỉnh quy hoạch một số hạng mục trong khu Trung tâm hành chính huyện và phê duyệt quy hoạch một số công trình đối với xã Tân Khai, Đồng Nơ, Minh Tâm, An Khương. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng được thực hiện đúng quy định. Cấp giấy phép xây dựng 51 trường hợp với tổng diện tích hơn 18.000m<sup>2</sup>. Tiến hành thanh tra, kiểm tra 40 trường hợp, xử lý 15 trường hợp, xử phạt 15 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 39 triệu đồng.

<sup>(5)</sup> Tổ hợp tác rau an toàn tại xã Tân Khai và Hợp tác xã trồng Tiêu an toàn tại xã An Phú, Hợp tác xã trồng rau an toàn tại xã Tân Lợi, HTX rau an toàn tại xã Phước An, HTX Cung ứng vật tư nông nghiệp tại xã Tân Khai.

<sup>(6)</sup> Trung tâm Y tế huyện; 05 công trình xây xanh, trụ sở làm việc của Thanh Tra, phòng Tư pháp; Trường Tiểu học Thanh Bình; Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Thanh Bình; Đường liên xã Minh Tâm – An Phú; 02 cầu Thanh Bình – Phước An; Đường Bắc Nam 1A; Hội trường và khố đoàn thể xã Tân Khai; Nhà ba gian hai chái UBND huyện.

<sup>(7)</sup> Trường THCS Tân Hiệp; Trường Tiểu học Tân Khai B; Vỉa hè và cây xanh đường trực chính Bắc Nam giai đoạn 2; Sửa chữa đường Tân Khai – Tân Hiệp; Trường Tiểu học Tân Khai A; Đường khu tái định cư xã Tân Hiệp; Đường vào nhà máy xi măng Minh Tâm; hệ thống chiếu sáng đường Bắc Nam 1A; hệ thống chiếu sáng đường trực chính Bắc Nam nối dài.

*Giao thông:* Năm 2017, toàn huyện đã đầu tư xây dựng được 59,7km đường giao thông với tổng kinh phí 160,5 tỷ đồng. Công tác giải tỏa lòng lề đường, xử lý lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, phát quang cây xanh và giải phóng mặt bằng, kiểm tra rà soát bổ sung biển báo được cơ quan chuyên môn và UBND xã thực hiện đúng quy định.

### **1.5. Quản lý tài nguyên – môi trường.**

*Về quản lý đất đai:* Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện đúng quy định<sup>(8)</sup>. Huyện ủy đã rà soát tình hình quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn huyện; công bố kế hoạch sử dụng đất năm 2017; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2018, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016 – 2020; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và thu hồi đất để thực hiện dự án Nhà máy xi măng Minh Tâm; thu hồi đất và giải phóng mặt bằng 30 hộ thuộc dự án Trung tâm VH-TT huyện và đường Đông Tây 9; phối hợp với các sở ngành để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Nhà máy xi măng Minh Tâm, dự án Khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico.

*Công tác quản lý về lĩnh vực môi trường được thực hiện đúng quy định.* Trong năm 2017, đã kiểm tra 49 cơ sở, xử lý 05 trường hợp vi phạm về môi trường, 03 trường hợp vi phạm về khai thác khoáng sản, phạt tiền hơn 32 triệu đồng; xác nhận 14 hồ sơ đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường.

### **Tuy nhiên, trên lĩnh vực kinh tế còn những khó khăn, hạn chế như:**

- Sản xuất nông nghiệp tuy có phát triển nhưng chưa ổn định, còn mang tính tự phát; năng suất, sản lượng chưa cao, chưa có sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao; hình thức tổ chức chưa đa dạng, sức cạnh tranh của các sản phẩm nông nghiệp còn yếu.

- Tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới còn chậm so với kế hoạch.

- Tình hình thời tiết trong năm 2017 diễn biến bất thường, mưa lớn kèm theo lốc xoáy gây thiệt hại về nhà và cây trồng cho các hộ dân tại các xã Tân Hiệp, Thanh An, Tân Lợi, Minh Tâm, ước thiệt hại khoảng 4,5 tỷ đồng.

- Việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn còn chậm, do diện tích đất nông nghiệp tách khỏi lâm phần giao về địa phương chưa được đo đạc chính quy, thực hiện thủ tục thanh lý hợp đồng giao khoán mất nhiều thời gian xác minh, kiểm tra thực địa; chưa có kinh phí đo đạc và chưa thống nhất về nghĩa vụ tài chính khi cấp Giấy CNQSD đất cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiến độ giải ngân các dự án sử dụng nguồn ngân sách tỉnh còn chậm, nhiều công trình hoàn thành chưa được thanh quyết toán do công tác chuẩn bị đầu tư, công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc; thời tiết không ổn định nên đã ảnh hưởng đến việc tổ chức thi công và giải ngân vốn XDCB của địa phương; các chủ đầu tư chưa quan tâm đúng mức đến công tác quyết toán dự án hoàn thành.

---

<sup>(8)</sup> Cấp giấy CNQSD đất 167 trường hợp với tổng diện tích 129,63 ha; chỉnh lý biến động đất đai 344 trường hợp với tổng diện tích 35,36 ha; tiếp nhận, giải quyết 32/36 trường hợp tranh chấp, khiếu nại về đất đai. Tiếp tục triển khai chính sách cấp Giấy CNQSD đất cho các tổ chức, hộ gia đình sử dụng quỹ đất lâm phần giao về địa phương quản lý sau quy hoạch 03 loại rừng

**2. Văn hóa – xã hội:** Có 15/15 chỉ tiêu văn hóa – xã hội đạt và vượt so với Nghị quyết đề ra. Giáo dục, đào tạo, lao động, việc làm, an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe được các cấp, các ngành và toàn xã hội quan tâm. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần của nhân dân.

**2.1. Giáo dục – Đào tạo:** Công tác dạy và học ở các cấp học được duy trì ổn định; duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ, phổ cập GDTH mức độ 2 và đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 1; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn ngày càng tăng; tỷ lệ học sinh bỏ học bậc trung học cơ sở 0,41% (thấp hơn 0,09% so với dự báo của UBND tỉnh). Cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp tục được đầu tư theo hướng đạt chuẩn quốc gia; năm 2017 có thêm 02 trường học đạt chuẩn Quốc gia<sup>(9)</sup>, nâng tổng số trường đạt chuẩn lên 14 trường.

**2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe:** Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh được thực hiện tốt; tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng là 9%; tỷ lệ giảm sinh duy trì ở mức 0,2%; tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ là 96,7%; năm 2017, ngành y tế đã khám chữa bệnh cho 156.734 lượt người, đạt 104% kế hoạch. Cơ sở vật chất từng bước được đầu tư, nâng cấp; trụ sở mới Trung tâm Y tế huyện đã đi vào hoạt động ổn định; 100% các cơ sở khám chữa bệnh tuyến xã được xây dựng kiên cố và đang được đầu tư thêm thiết bị phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh; tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 61,5%; số giường bệnh/vạn dân đạt 6,04 giường. Công tác quản lý về an toàn thực phẩm, y dược tư nhân được thực hiện tốt<sup>(10)</sup>.

**2.3. Văn hóa, thể dục – thể thao:** Các hoạt động văn hóa, thông tin, phát thanh tuyên truyền các sự kiện chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn và phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương được tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu quả<sup>(11)</sup>. Huyện đã chỉ đạo tổ chức Tọa đàm khoa học “Trò chơi chơi trâu trong tâm thức dân gian, thực trạng và xu hướng biến đổi trong đời sống hiện tại ở Hòn Quản”. Công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động văn hóa được tăng cường<sup>(12)</sup>. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được quan tâm đẩy mạnh; tỷ lệ khu dân cư văn hóa ước đạt 73%, gia đình văn hóa ước đạt 93% (đạt chỉ tiêu Nghị quyết).

**2.4. Khoa học, công nghệ:** Huyện đã chỉ đạo xây dựng chuyên mục “Phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ”, hàng tuần đưa thông tin các tiến bộ KH&CN đến người dân, các mô hình kinh tế áp dụng khoa học kỹ thuật có hiệu

<sup>(9)</sup> Trường Mầm non Minh Tâm và Trường Tiểu học Minh Tâm.

<sup>(10)</sup> Kiểm tra 179 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, phát hiện xử lý 07 cơ sở vi phạm quy định vệ sinh an toàn thực phẩm xử phạt 4.850.000 đồng; kiểm tra hành nghề y dược tư nhân 63 cơ sở, qua đó nhắc nhở 09 cơ sở; tập huấn cho 57 cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng.

<sup>(11)</sup> Tổ chức tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 4,5,6 khóa XII của Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 42 năm ngày giải phóng tỉnh Bình Phước; 20 năm tái lập tỉnh; 72 năm ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 45 năm Chiến thắng Tàu Ô... Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cấp huyện lần thứ V; tổ chức Hội thi Giọng hát hay huyện Hòn Quản lần thứ I năm 2017 với chủ đề “Tình Bolero” với sự tham gia của 150 ca sỹ không chuyên trên địa bàn huyện; phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Hòn Quản năm 2017”; tổ chức thành công giải Bóng đá TNNĐ (U13, U15) và giải Bóng đá 5 người các CLB huyện Hòn Quản...

<sup>(12)</sup> Kiểm tra định kỳ hàng tháng với tổng số 32 lượt cơ sở và xử phạt 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ internet, game online, số tiền 7.350.000 đồng; nhắc nhở 29 cơ sở kinh doanh chủ yếu là các lĩnh vực internet, karaoke, nhà nghỉ... Tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh loại hình cà phê nhạt sống hát với nhau gây mất trật tự, an ninh, ảnh hưởng đến sinh hoạt các hộ dân xung quanh, qua kiểm tra, chủ các cơ sở kinh doanh đã cam kết thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật.

quả, văn bản pháp luật về KH&CN... trên hệ thống truyền thanh – truyền hình của huyện và Trạm truyền thanh các xã. Tuyên truyền, vận động tham gia hội thi sáng tạo kỹ thuật huyện Hòn Quản lần thứ IV năm 2016 – 2017.

**2.5. Chính sách xã hội, lao động, giải quyết việc làm:** Huyện đã triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020; phối hợp vận động, hỗ trợ xây dựng nhà ở, tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện<sup>(13)</sup>; tỷ lệ hộ nghèo tiếp cận đa chiều trong năm giảm 0,51% (đạt chỉ tiêu Nghị quyết). Công tác lao động, việc làm, đào tạo nghề được quan tâm; huyện đã giới thiệu và giải quyết việc làm cho 3061 lao động (vượt 0,2% so với Nghị quyết), tỷ lệ lao động qua đào tạo chiếm 34%; đào tạo nghề cho 548 lao động nông thôn (vượt 10% so với Nghị quyết). Chính sách người có công, công tác bảo trợ xã hội và chăm lo Tết Nguyên Đán Dịu năm 2017 được triển khai thực hiện tốt<sup>(14)</sup>; triển khai kế hoạch đảm bảo an sinh xã hội ổn định đời sống sản xuất cho người dân di cư tự do từ Campuchia về nước giai đoạn 2017 – 2020.

### **2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo:**

**Dân tộc:** Các chương trình đầu tư, hỗ trợ cho đồng bào dân tộc được triển khai và giám sát chặt chẽ; huyện đã thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo thuộc xã, áp đặc biệt khó khăn<sup>(15)</sup>; triển khai thực hiện chiến lược và chương trình hành động thực hiện chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 trên địa bàn huyện Hòn Quản. Tổ chức phỏ biến, tuyên truyền pháp luật cho Hội đồng già làng, người có uy tín, trưởng, phó áp (sóc) là người đồng bào DTTS; kịp thời thăm hỏi Hội đồng già làng, cán bộ lão thành, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp lễ, Tết; thăm hỏi đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn huyện nhân dịp Tết truyền thống Chôl Chnăm Thmây năm 2017.

**Tôn giáo:** Các tôn giáo trên địa bàn duy trì sinh hoạt tôn giáo thuần túy, quá trình tổ chức đã đăng ký với chính quyền địa phương và thực hiện đúng theo chương trình. Chính quyền các cấp luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các tôn giáo hoạt động đúng theo quy định. Một số hoạt động tôn giáo trái với quy định của pháp luật đã được chỉ đạo xử lý kịp thời<sup>(16)</sup>.

### **Tuy nhiên, lĩnh vực văn hóa - xã hội còn những khó khăn, hạn chế như:**

- Chất lượng giáo dục tuy có chuyển biến tích cực nhưng vẫn chưa đáp ứng mục tiêu giáo dục; về giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng học tập và làm việc hợp tác, các hoạt động giáo dục đạo đức, truyền thống văn hóa, lịch sử chưa mang lại kết quả như mong muốn. Cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhiều trường học

<sup>(13)</sup> Xây được 34 căn nhà tình thương, 16 căn đại đoàn kết, 01 căn nhà Bác ái, 17 căn mái ấm tình thương với tổng kinh phí 1.948.800.000 đồng Cấp thẻ BHYT cho 3.073 đối tượng hộ nghèo, hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT cho 1.095 đối tượng người cận nghèo với kinh phí là 2.497.000.000 đồng.

<sup>(14)</sup> Chi trả chính sách người có công cho 617 lượt đối tượng chính sách với số tiền 11.530.972.275 đồng. Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng tại cộng đồng cho 1.674 lượt đối tượng với tổng số tiền là: 6.993.135.000đ; giải quyết hồ sơ hưởng trợ cấp mai táng phí cho 80 đối tượng bảo trợ xã hội với kinh phí chi trả 432.000.000đ; trong năm cấp 1.489 thẻ BHYT (Người cao tuổi 831 thẻ; bảo trợ xã hội 658 thẻ); cấp 97 thẻ BHYT cho người Việt Nam di cư tự do từ Campuchia về Hòn Quản ...

<sup>(15)</sup> Tổng số hộ có nhu cầu hỗ trợ là 184 hộ, trong đó hỗ trợ chuyển đổi ngành nghề là 104 hộ, hỗ trợ nước sinh hoạt là 80 hộ, tổng kinh phí là 640 triệu đồng (đến nay vẫn chưa được phân bổ kinh phí để triển khai thực hiện).

<sup>(16)</sup> Trong năm 2017, xảy ra 23 vụ liên quan đến hoạt động tôn giáo, vi phạm pháp luật (công giáo 06 vụ, Tin lành 14 vụ, Phật giáo 03 vụ), tăng 06 vụ so với cùng kỳ, các cơ quan chức năng đã xử lý 23/23 vụ.

chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học cũng như học 02 buổi/ngày. Việc bổ sung biên chế hàng năm chậm, các văn bản quản lý nhà nước còn chồng chéo trong giao nhiệm vụ, chức năng quản lý nhà nước về giáo dục.

- Phong trào văn hoá, thể dục, thể thao ở cấp xã, khu dân cư còn hạn chế, hiệu quả hoạt động chưa cao do nguồn lực và mức độ đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng cho các thiết chế văn hóa, thể thao, du lịch còn hạn chế; đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác văn hóa, thể thao các xã chưa đáp ứng yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ; một số Nhà văn hóa xuống cấp và một số ấp chưa có Nhà văn hóa nên chưa đảm bảo việc sinh hoạt, hội họp của nhân dân khu dân cư; các xã chưa thật sự quan tâm tới việc xã hội hóa đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa các Nhà văn hóa áp, còn trông chờ ngân sách của cấp trên.

## **II. QUỐC PHÒNG-AN NINH, NỘI CHÍNH VÀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

*Nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội năm 2017 được tập trung chỉ đạo; kịp thời sơ kết, tổng kết, ban hành các văn bản triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác nội chính<sup>(17)</sup>; chỉ đạo thành lập, từng bước nâng cao vai trò tham mưu của Tổ công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng cấp huyện. Khôi nội chính Huyện ủy thường xuyên giao ban để nắm tình hình trên các mặt công tác, định hướng nhiệm vụ và chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các ngành.*

**1. Quốc phòng:** Công tác giao nhận quân năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018 đang triển khai đúng tiến độ. Kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017 được tổ chức thực hiện chu đáo, chặt chẽ, toàn diện. Cơ quan quân sự từ huyện đến cơ sở thực hiện nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn. Kế hoạch xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, ban chỉ huy quân sự xã vững mạnh toàn diện và đào tạo cán bộ ban chỉ huy quân sự xã được triển khai đúng lộ trình.

### **2. An ninh:**

*An ninh chính trị:* Được giữ vững, không để xảy ra các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, chống phá Đảng, Nhà nước. Lực lượng chức năng phối hợp, triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ an toàn tuyệt đối địa bàn trong thời gian diễn ra các sự kiện chính trị, ngày lễ, tết.

*An ninh kinh tế, văn hóa - xã hội:* Hoạt động văn hóa – xã hội được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng định hướng; tập trung vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền các ngày kỷ niệm, sự kiện chính trị quan trọng, đại hội các chi bộ nông thôn. Tình hình kinh tế ổn định, lực lượng chức năng thường xuyên nắm tình hình tại các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, kịp thời

<sup>(17)</sup> Chỉ thị về công tác Quốc phòng – An ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội năm 2017; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU của Tỉnh ủy về công tác đảm bảo ANTT những tháng cuối năm 2017; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”.

phát hiện, dự báo, tham mưu xử lý các tình huống phát sinh; các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực kinh tế được xử lý đúng quy định pháp luật.

#### *An ninh dân tộc, tôn giáo, nông thôn:*

- Tình hình nhân dân trong vùng triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội của huyện ổn định, đến nay chưa phát hiện vụ việc nổi lên phức tạp.

- Lực lượng an ninh thường xuyên tiếp xúc người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo để nắm tình hình an ninh trật tự, tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo. Kết quả phát hiện 32 vụ hoạt động tôn giáo trái phép (*tăng 12 vụ so với năm 2016*), các vụ việc đã được Huyện ủy chỉ đạo xử lý kịp thời, không để phát sinh phức tạp.

- Tình hình an ninh nông thôn: Phát hiện 31 lần với 180 lượt đối tượng khiếu kiện tại áp Sóc Ruộng, xã Tân Hưng đến Trụ sở tiếp công dân tỉnh, Trụ sở tiếp công dân Trung ương tại Hà Nội, TPHCM để gửi đơn khiếu kiện đất đai; các đối tượng hầu hết chỉ khiếu nại đơn thuần, chưa phát hiện hoạt động lợi dụng việc khiếu kiện để chống phá. Huyện ủy đã kịp thời chỉ đạo xử lý các vụ việc, thành lập Tổ công tác tuyên truyền, vận động. Lực lượng chức năng tiếp tục theo sát tình hình, đến nay chưa phát hiện vấn đề phát sinh phức tạp.

*Trật tự an toàn xã hội:* Không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh trật tự; tỷ lệ điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật đạt 95,88% (*163/170 vụ việc*). Các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông được tập trung thực hiện, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn huyện giảm cả 03 tiêu chí so với năm 2016, cụ thể tuyển huyện phụ trách xảy ra 12 vụ, làm 10 người chết, 13 người bị thương (*giảm 01 vụ, 01 người chết, 01 người bị thương*).

*Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp kéo dài, phức tạp được tập trung chỉ đạo. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được duy trì; tổng số lượt tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện là 113 lượt với 198 lượt công dân và 196 vụ việc (*không có đoàn đông người*). Huyện ủy tiếp nhận, chỉ đạo xử lý 36 đơn thư, phản ánh các loại (*năm 2016 chuyển qua 07 đơn*); kết quả đã giải quyết 27/36 đơn; trong đó giải quyết 05/05 vụ việc Tỉnh ủy chuyển về. UBND huyện tiếp nhận, xử lý 115/117 đơn thư các loại; thuộc thẩm quyền 35 đơn (*kỳ trước chuyển sang 03 đơn*), đã giải quyết 29/35 đơn. Nội dung chủ yếu của các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan các vấn đề: Bồi thường giải phóng mặt bằng; xây dựng khu chứa rác thải; đất đai; công tác thi hành án dân sự;...

*Công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án:* Các cơ quan tố tụng thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn. Đã giải quyết 130/140 tin báo, tố giác tội phạm, vượt kế hoạch đề ra; điều tra, làm rõ 72/85 vụ án hình sự (*đạt 84,7%*), truy tố và đưa ra xét xử 56 vụ/75 bị cáo; giải quyết 548/641 vụ việc dân sự (*đạt 85,5%*). Công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử được thực hiện đúng quy định pháp luật; trong quá trình tiến hành tố tụng không để xảy ra án oan sai, bỏ lọt tội phạm. Ngành thi hành án dân sự tập trung giải quyết phần lớn các vụ việc kéo dài, có đơn thư, phản ánh, kết quả thi hành án dân sự năm 2017 vượt chỉ tiêu được giao cả về số việc và số tiền.

**3. Công tác phòng, chống tham nhũng:** Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác*

*PCTN trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 – 2020.* Công tác kê khai tài sản, thu nhập thực hiện đúng quy định; 100% các cơ quan, đơn vị đã hoàn thành việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2016, hiện đang tiến hành kê khai tài sản, thu nhập năm 2017.

### **Tuy nhiên, trên lĩnh vực quốc phòng – an ninh, nội chính và công tác phòng, chống tham nhũng còn hạn chế như:**

- Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội trên địa bàn còn ở mức cao, nhất là các loại tội phạm như: Trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, cướp giật tài sản, tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tình hình xây dựng cơ sở thờ tự trái phép vẫn diễn ra, chủ yếu là xây dựng nhà ở nhưng sau đó chuyển sang nơi sinh hoạt tôn giáo. Nguyên nhân chủ yếu hiện nay chưa có chế tài quy định cụ thể trong việc xử lý đối với các trường hợp biến nhà ở thành nơi sinh hoạt tôn giáo.

## **III. XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

*Có 03/3 chỉ tiêu đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng được quan tâm; công tác cán bộ, kiểm tra, giám sát thực hiện đúng quy định; công tác dân vận hướng về cơ sở; hoạt động giám sát của chính quyền, sự điều hành, quản lý Nhà nước ngày càng hiệu quả; khối đại đoàn kết toàn dân được phát huy.*

### **1. Công tác xây dựng Đảng.**

#### **1.1. Công tác tuyên giáo.**

Tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện có sự chuyển biến tích cực sau khi học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Huyện ủy luôn quan tâm chỉ đạo công tác giáo dục tư tưởng chính trị, tuyên truyền về các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương<sup>(18)</sup>; chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên điều tra dư luận xã hội cấp huyện được kiện toàn; duy trì thông tin thời sự định kỳ bằng hình thức trực tuyến.

Công tác học tập, quán triệt các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy được Huyện ủy và các đảng bộ trực thuộc thực hiện nghiêm túc<sup>(19)</sup>; phương pháp triển khai có sự đổi mới theo hướng trình bày ngắn gọn, tập trung làm rõ những vấn đề trọng tâm, những điểm mới và liên hệ thực tiễn tại địa phương; tỷ lệ tham gia bình quân đạt 97%.

Việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, đề án, chương trình hành động của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy luôn được Huyện ủy quan tâm chỉ đạo UBND huyện, các ban đảng, đoàn thể, các chi, đảng bộ triển khai thực hiện, trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 4, Trung ương 5 khóa XII; các đề án, kế hoạch trong Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị

<sup>(18)</sup> Tổ chức họp mặt kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2017). Tuyên truyền: Kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975 – 23/3/2017); 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ và 45 năm Ngày chiến thắng Chốt chặn Tàu Ô; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh; kỷ niệm 100 năm Cách mạng Tháng mười Nga; quan hệ Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia; chỉ đạo tái bản, bổ sung Lịch sử Đảng bộ xã Tân Khai, Thanh Bình, Tân Lợi...

<sup>(19)</sup> Tổ chức 15 hội nghị học tập Nghị quyết TW4; 15 hội nghị học tập Nghị TW 5; 01 hội nghị cán bộ chủ chốt học tập Nghị quyết TW6 khóa XII ...

quyết Đại hội Đảng các cấp; Chương trình phối hợp giữa Huyện ủy Hòn Quản với Đảng ủy Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long giai đoạn 2017 – 2020.

*Về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị:* Huyện ủy và các chi, đảng bộ trực thuộc đã xây dựng các kế hoạch và tổ chức học tập chuyên đề năm 2017 về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa; tỷ lệ tham gia đạt 94%. Chỉ đạo cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo chỉ đạo của Tỉnh ủy. Tập trung tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình về học tập và làm theo lời Bác; chỉ đạo tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ năm 2017.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác lãnh đạo, điều hành, xử lý công việc có chuyển biến tích cực. Hiện nay, các cơ quan khối đảng đã gửi, nhận, xử lý văn bản qua hệ thống mạng nội bộ Lotus Note; đường truyền nội bộ giữa Văn phòng Huyện ủy và các đảng ủy xã được thông suốt; phòng họp trực tuyến của Huyện ủy đã được đầu tư; Trang thông tin điện tử của Huyện ủy hoạt động ổn định.

### **1.2. Công tác tổ chức cán bộ, đảng viên:**

Công tác tổ chức cán bộ: Năm 2017, Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy cho chủ trương: luân chuyển, điều động 15 trường hợp; bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý các phòng ban cấp huyện 05 trường hợp; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục 22 trường hợp; chỉ định bổ sung cấp ủy viên, ủy viên ban thường vụ, bí thư, phó bí thư cấp ủy trực thuộc 17 trường hợp, chuẩn y bổ sung nhân sự UBKT cấp ủy trực thuộc 03 trường hợp; hiệp y nhân sự các đơn vị ngành dọc 08 trường hợp. Cho chủ trương về nhân sự Đại hội của Hội Cựu chiến binh, Huyện đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2022. Cho chủ trương đổi mới 02 trường hợp xin thôi việc. Ban hành và chỉ đạo thực hiện tốt các kế hoạch, đề án về công tác cán bộ theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy<sup>(20)</sup>.

Công tác quy hoạch; đào tạo, bồi dưỡng: Ban Thường vụ Huyện ủy đã hoàn thành công tác quy hoạch giai đoạn 2020 – 2025; rà soát, điều chỉnh, bổ sung nguồn quy hoạch chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2015 – 2020; hiệp y quy hoạch đổi mới một số đơn vị ngành dọc. Cho chủ trương đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức trong và ngoài huyện đúng quy định<sup>(21)</sup>.

Công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên: Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo khắc phục khuyết điểm của tập thể, cá nhân năm 2016; chỉ đạo tổ chức Đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2017 – 2020; chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và chất lượng phát triển đảng viên; triển khai phương án bố trí công chức cấp xã làm thư ký đảng ủy; cho chủ trương thực hiện

<sup>(20)</sup> Kế hoạch tổng kết thực hiện chiến lược cán bộ; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế. Đề án tinh giản biên chế; Đề án xây dựng vị trí việc làm; Quy định về phân cấp quản lý cán bộ; Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử, luân chuyển và điều động cán bộ diện BTVHU quản lý...

<sup>(21)</sup> Tổ chức 01 lớp trung cấp chính trị, hành chính, hệ chính quy tập trung tại huyện cho 55 đồng chí; cử 48 đồng chí tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ tổ chức xây dựng Đảng năm 2017; cử 45 đồng chí tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh; cử 08 đồng chí tham gia bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên; tổ chức 04 lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị; 33 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị trường học.

chuyển đảng viên chi bộ cơ quan về sinh hoạt tại các chi bộ ấp, sóc nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và nắm tình hình cơ sở. Trong năm 2017, giải thể 01 chi bộ, thành lập mới 05 chi bộ; kết nạp 116 đảng viên (đạt 145% chỉ tiêu Nghị quyết); công nhận đảng viên chính thức và phát thẻ đảng 135 trường hợp; chuyển sinh hoạt Đảng 104 trường hợp; cho ra khỏi Đảng 06 trường hợp; xóa tên đảng viên 07 trường hợp; hiện nay Đảng bộ huyện có 58 tổ chức cơ sở đảng và 2.225 đảng viên. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ và chính sách cán bộ được thực hiện đúng quy định.

**1.3. Công tác kiểm tra, giám sát:** Huyện ủy đã thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát và tiến hành kiểm tra 15 tổ chức đảng, 03 đồng chí Huyện ủy viên; giám sát đối với 05 tổ chức đảng. Trọng tâm là kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng nông thôn mới; giám sát việc tổ chức thực hiện các đề án, kế hoạch theo Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Qua kiểm tra giám sát, không có trường hợp vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật; đối với những tổ chức đảng, đảng viên thực hiện chưa tốt, các đoàn đã kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở. Thực hiện kết luận kiểm tra, giám sát, các tổ chức đảng, đảng viên đã nghiêm túc khắc phục và báo cáo kết quả về Huyện ủy.

Kết quả thi hành kỷ luật Đảng: Cấp ủy các cấp đã thi hành kỷ luật đối với 01 tổ chức đảng và 13 đảng viên (*02 đảng ủy viên, 03 Chi ủy viên và 08 đảng viên không giữ chức vụ*); hình thức kỷ luật: Khiển trách 10, cảnh cáo 03; cấp thi hành: Huyện ủy 02, Đảng ủy xã 07, chi bộ 04. Việc thi hành kỷ luật được thực hiện đúng phương châm, nguyên tắc, thủ tục; hình thức kỷ luật tương xứng với mức độ vi phạm.

Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư: Cấp ủy các cấp tiếp nhận 12 đơn thư các loại (*12 đơn tố cáo, 02 đơn kiến nghị*); thành lập 10 đoàn kiểm tra giải quyết tố cáo (*Huyện ủy 04 đoàn, đảng ủy xã 06 đoàn*) đối với 03 đảng ủy viên và 02 đảng viên không giữ chức vụ trong Đảng. Kết quả giải quyết: 01 trường hợp tố đúng, 01 trường hợp tố đúng và đúng một phần, 03 trường hợp tố sai.

**1.4. Công tác Dân vận:** Cấp ủy, chính quyền và lực lượng vũ trang tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận,... của trung ương, tỉnh, huyện về công tác dân vận<sup>(22)</sup>; tăng cường đi công tác cơ sở; tích cực quan tâm, chăm lo các đối tượng chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo; kịp thời vận động hỗ trợ nhân dân khắc phục thiên tai, dịch bệnh<sup>(23)</sup>; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm<sup>(24)</sup>, tham gia xây dựng nông thôn mới; thực hiện hiệu

<sup>(22)</sup> Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 13/9/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2017; Kế hoạch 81-KH/TU ngày 27/9/2017 của Tỉnh ủy về tuyên truyền, vận động các hộ dân khiếu kiện kéo dài trên địa bàn tỉnh, tiếp tục vận động phát triển Quỹ nhân đạo, quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”,...

<sup>(23)</sup> Huy động lực lượng hỗ trợ nhân dân tại xã An Khương, Tân Lợi, Thanh An, Tân Hiệp, Minh Tâm, ... khắc phục thiệt hại về nhà cửa, cây trồng do lốc xoáy gây ra; hỗ trợ tiêu diệt sâu bệnh gây hại trên cây điều.

<sup>(24)</sup> Dự án Nhà máy Xi măng Minh Tâm (giai đoạn 1): 42 hộ dân và 02 tổ chức (công ty Thế Kỷ và công ty Lợi Tường) có đất bị thu hồi; Dự án “đường trực chính Bắc - Nam (nối dài) giai đoạn 1: 25 hộ dân có đất bị thu hồi; dự án khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico xã Đồng Nơ: 24 hộ dân và 01 tổ chức (công ty) có đất bị thu hồi; dự án “Trung tâm hành chính xã Tân Hiệp”,...

qua chương trình phối hợp công tác dân vận giữa chính quyền, đoàn thể và lực lượng vũ trang; củng cố, kiện toàn bộ máy làm công tác dân vận. Ban hành Quy chế thi đua ngành Dân vận, Quy chế phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện. Tiến hành sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện chỉ thị, nghị quyết,... về công tác dân vận<sup>(25)</sup>.

### **Tuy nhiên, công tác xây dựng Đảng còn những hạn chế như:**

- Một số cán bộ, đảng viên học nghị quyết tinh thần chưa cao. Công tác truyền thống về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên hệ thống truyền thanh cấp xã chưa thường xuyên, liên tục. Việc xây dựng, nhân rộng mô hình, cách làm hay theo tinh thần gương đạo đức Hồ Chí Minh chưa nhiều, chưa rõ nét.

- Việc điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với một số trường hợp chưa thực hiện đầy đủ các bước theo quy trình; công tác quản lý và làm thê đảng viên chưa tốt; tỷ lệ đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng bị xóa tên khỏi danh sách đảng viên và đảng viên xin ra khỏi Đảng tăng.

- Tình hình đơn thư tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2016 (17/07 đơn).

- Công tác nắm bắt và phản ánh tình hình nhân dân của hệ thống dân vận, đoàn thể có lúc chưa kịp thời, chưa đầy đủ, chưa dự báo được những vấn đề nảy sinh; xây dựng lực lượng nòng cốt chưa hiệu quả; nhiều xã chưa chủ động phối hợp tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân.

- Công tác dân vận chính quyền thiếu đồng bộ, chưa thực hiện phối hợp trong việc giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, bức xúc của người dân; việc triển khai thực hiện một số dự án trọng điểm gặp khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng nhưng chưa có giải pháp phù hợp để vận động nhân dân chấp hành chủ trương của huyện.

### **2. Hoạt động của MTTQ, các đoàn thể:**

- MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm kiện toàn về tổ chức, phát triển đoàn viên, hội viên<sup>(26)</sup>, đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động; tập trung hướng về cơ sở, lắng nghe nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của quần chúng nhân dân và tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, vận động thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của huyện. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động từ thiện, nhân đạo<sup>(27)</sup>; quan tâm triển khai

<sup>(25)</sup>Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 15/11/2007 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về “công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ chính trị (Khóa IX) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cứu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới”; tình hình thực hiện Kết luận số 57, 58-KL/TW ngày 03/11/2009 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác tôn giáo, về công tác đối với đạo Tin lành; tổng kết 25 năm thực hiện Thông bá số 34-TB/TW ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư về chủ trương đối với đạo Cao Đài,...

<sup>(26)</sup>Hội LHPN phát triển 1.172 hội viên (đạt 123% chỉ tiêu); số hội viên chuyển nơi khác 553. **Huyện đoàn** kết nạp 1.055 đoàn viên mới (đạt 150% chỉ tiêu), có 195 đoàn viên ưu tú được Đảng xem xét kết nạp; **Hội Nông dân** phát triển 984 hội viên (đạt 101% chỉ tiêu), số hội viên giảm 285 hội viên; **LĐLĐ** ra mắt 02 CĐCS, tiếp nhận công đoàn phòng giáo dục và 47 công đoàn cơ sở trường học, kết nạp được 85 công đoàn viên (đạt 70,8%), nâng tổng số CĐCS lên 94 với 2.959 công đoàn viên; **Hội CCB** tăng 82 hội viên (kết nạp mới 47, chuyển đến 35), số hội viên giảm 103.

<sup>(27)</sup>UBMTTQVN huyện đã hoàn thành 100/100 căn nhà “Đại đoàn kết” từ nguồn vốn Nghĩa tình Sông Bé yêu thương với tổng số tiền hơn 6,7 tỷ đồng; trong đó MTTQ tinh hơn 5,7 tỷ đồng, MTTQ huyện vận động thêm được gần 01 tỷ đồng.

thực hiện các mô hình liên kết trong sản xuất nông nghiệp<sup>(28)</sup>. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đoàn và Đại hội Hội Cựu chiến binh cấp xã, cấp huyện nhiệm kỳ 2017 – 2022. Tích cực tham gia giám sát, phản biện việc triển khai thực hiện các dự án kinh tế - xã hội của địa phương; giám sát việc thực hiện các chính sách, chủ trương của Đảng, nhà nước, nhất là các chính sách, chủ trương đối với đồng bào dân tộc thiểu số; chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công; chính sách đối với phụ nữ và trẻ em...

- Các tổ chức hội đặc thù thường xuyên xây dựng tổ chức hội và phát triển hội viên<sup>(29)</sup>; quan tâm vận động xây dựng quỹ hội và chăm lo đời sống cho hội viên và nhân dân. Năm 2017, tổng số tiền vận động hơn 9,8 tỷ đồng; trong đó, xây dựng được 24 căn nhà tình thương với tổng số tiền 1,8 tỷ đồng; cấp phát thuốc miễn phí, tặng quà cho hội viên, người nghèo và trao tặng học bổng, tuyên dương, khen thưởng cho học sinh, sinh viên với số tiền hơn 1,3 tỷ đồng.

### **Tuy nhiên, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể còn những hạn chế như:**

- Vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội còn hạn chế; thiếu theo dõi, kiểm tra việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của đơn vị được giám sát. Công tác vận động, quản lý, sử dụng các loại Quỹ chưa hiệu quả, nhất là Quỹ “Tiếp bước cho em đến trường”, sau 02 đợt chỉ đạo, đến nay còn 36 đơn vị chưa đóng (theo báo cáo của Hội LHPN huyện – Cơ quan Thường trực BCD).

- Việc xây dựng các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp tư nhân còn gặp nhiều khó khăn; chưa có những giải pháp đồng bộ và thực sự hiệu quả trong công tác phát triển, tập hợp đoàn viên, hội viên.

### **3. Công tác xây dựng tổ chức bộ máy chính quyền:**

Hoạt động giám sát của HĐND huyện được thực hiện đảm bảo về nội dung, hình thức giám sát được đổi mới theo hướng tăng cường giám sát chuyên đề và đẩy mạnh giám sát ở cơ sở như tập trung giám sát việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức và viên chức ngành giáo dục; tình hình thu chi ngân sách tại các phòng ban huyện và UBND xã; công tác thực thi pháp luật trong lĩnh vực thi hành án dân sự;... Chất lượng các kỳ họp HĐND ngày được nâng lên; hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện được thực hiện đúng quy định. Kiến nghị của cử tri được tiếp nhận, chuyển cơ quan chức năng xem xét, trả lời theo thẩm quyền.

UBND các cấp tập trung điều hành, triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2017 trên cơ sở bám sát nghị quyết của cấp ủy và HĐND; tập trung sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức các phòng, ban theo tinh thần tinh giản biên chế; kiện toàn nhân sự lãnh đạo, quản lý khối cơ quan Nhà nước, ngành dọc, các đơn vị sự nghiệp, UBND các xã. Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo kiểm tra công vụ nhằm chấn chỉnh việc thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ đối với những đơn vị chưa thực hiện tốt. Tăng cường chỉ đạo thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ tục

<sup>(28)</sup> Thành lập, ra mắt 13 chi hội, tổ hội nghề nghiệp với 185 hội viên tham gia.

<sup>(29)</sup> Năm 2017, phát triển mới 710 hội viên, nâng tổng số hội viên của các hội là 47.315 hội viên, trong đó: Hội Khuyến học 28.817, Hội Chữ thập đỏ 8.510, Hội Cựu TNXP 324, Hội Đồng y 198, Hội Người cao tuổi 6749, Hội Bảo trợ NKT-TMC&BBN 418, Hội Nạn nhân chất độc Dacam/Dioxin 87, Hội người mù 208.

hành chính cho tổ chức, cá nhân; mở rộng các tiêu chí khảo sát về mức độ hài lòng của người dân trong cải cách hành chính.

### **Tuy nhiên, công tác xây dựng chính quyền còn những hạn chế như:**

- Công tác tổng hợp, phân loại, xử lý kiến nghị cử tri sau đợt tiếp xúc của một số Tổ đại biểu chưa đạt yêu cầu dẫn đến công tác tổng hợp, chuyển kiến nghị của cử tri đến cơ quan chức năng xem xét, giải quyết gặp nhiều khó khăn.

- Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính, trách nhiệm công vụ của bộ phận cán bộ, công chức chưa tốt. Ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, xử lý công việc, quản lý hành chính còn hạn chế.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ NGUYÊN NHÂN**

Năm 2017, mặc dù gặp nhiều khó khăn chung về kinh tế, nhưng Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân huyện Hớn Quản đã đoàn kết, thống nhất, tập trung phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra, nhất là công tác thu ngân sách. Kinh tế tiếp tục duy trì tăng trưởng ổn định; chuyển dịch cơ cấu kinh tế giữa các khu vực theo hướng tích cực; thu nhập bình quân đầu người đạt 39,2 triệu đồng, tăng 0,2 triệu đồng so với Nghị quyết; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được cải thiện. Lĩnh vực văn hóa – xã hội có bước tiến bộ; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm. Chính trị ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác phòng, chống tham nhũng luôn được quan tâm chỉ đạo. Công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị đi vào chiều sâu; các nghị quyết của Đảng được quán triệt, triển khai thực hiện theo hướng cụ thể, hiệu quả. Hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền được nâng lên; hoạt động của hệ thống dân vận, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể ngày càng hướng về cơ sở.

Những khó khăn, hạn chế trên các lĩnh vực ngoài các nguyên nhân khách quan như tình hình thời tiết bất thường, sâu bệnh trên cây trồng, khó khăn về nguồn vốn, giá cả, tình hình sản xuất nhỏ lẻ, thiếu liên kết, ứng dụng khoa học kỹ thuật còn hạn chế...còn có các nguyên nhân chủ quan như:

- Việc tổ chức triển khai thực hiện một số nghị quyết, kế hoạch chương trình, các kết luận, chỉ đạo của Huyện ủy còn chậm.

- Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, các chương trình, dự án đang triển khai trên địa bàn huyện, nhất là chương trình xây dựng nông thôn mới chưa hiệu quả; các cấp, các ngành chưa có sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện.

- Một bộ phận cán bộ, công chức còn yếu về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, thiếu chủ động, sáng tạo trong công tác. Người đứng đầu một số cơ quan chuyên môn có lúc chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm được giao.

### **Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2018**

#### **I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI; sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình hành

động số 34-CTr/HU của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa X.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới đổi mới với xã An Khương về đích trong năm 2018. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả các mô hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong sản xuất nông nghiệp.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2018, trọng tâm là chỉ tiêu thu ngân sách.

4. Thực hiện luân chuyển, điều động cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý gắn với sắp xếp, kiện toàn bộ máy các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, cấp xã theo hướng tinh gọn, hiệu quả.

5. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục khuyết điểm qua kiểm điểm cuối năm 2017 gắn với tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII; Lãnh đạo kiểm điểm đánh giá phân loại cuối năm 2018”.

## **II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

### **1. Các chỉ tiêu kinh tế:**

(1) Tốc độ tăng giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh năm 2010): 4,3%.

(2) Tốc độ tăng giá trị sản xuất ngành công nghiệp – xây dựng (giá so sánh năm 2010): 9,2%.

(3) Tổng mức bán lẻ hàng hóa: 490 tỷ đồng.

(4) Tổng thu ngân sách: 120 tỷ đồng.

### **2. Các chỉ tiêu Văn hóa – Xã hội:**

(5) Số xã duy trì và công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: 03 xã.

(6) Số trường phán đấu đạt chuẩn quốc gia: 02 trường.

(7) Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 76,92%.

(8) Số bác sĩ/vạn dân: 3,4 bác sĩ.

(9) Số giường bệnh/vạn dân: 6,04 giường.

(10) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi không chế: 9%.

(11) Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng: 95%.

(12) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện: 80,3%.

(13) Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu văn hóa: Từ 92% trở lên.

(14) Tỷ lệ áp, sóc và KDC được công nhận và giữ vững danh hiệu văn hóa: Từ 80% trở lên.

(15) Tỷ lệ hộ nghèo tiếp cận đa chiều giảm trong năm từ: 0,5 – 0,6%.

(16) Phấn đấu giải quyết việc làm: 2.900 – 3.100 người.

(17) Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề: 500 người.

(18) Phấn đấu xã Tân Khai được công nhận là thị trấn thuộc huyện.

### **3. Về xây dựng hệ thống chính trị:**

(19) Kết nạp đảng viên mới 100 đảng viên.

(20) Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 90% trở lên.

- (21) Tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 90% trở lên.
- (22) Mỗi đoàn thể CT-XH có trên 90% tổ chức cơ sở xếp loại khá trở lên.
- (23) Mỗi đoàn thể CT-XH thu hút 81% đối tượng vào tổ chức.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

#### **1. Kinh tế:**

- Nông nghiệp: Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Đề án chuyển giao ứng dụng khoa học, công nghệ, kỹ thuật vào sản suất nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng bền vững; khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung công nghiệp năm 2018. Tăng cường kiểm tra chất lượng phân bón, thuốc BVTV. Theo dõi diễn biến thiên tai, hạn hán, kịp thời chỉ đạo các xã phân công trực phòng, chống thiên tai năm 2018; kiểm tra, hỗ trợ nông dân phòng, chống sâu bệnh trên cây điêu.

- Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giữ vững các tiêu chí Nông thôn mới đối với xã Thanh Bình, Tân Lợi; đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM đối với xã An Khương để về đích năm 2018; triển khai hiệu quả các công trình đã được giao vốn; tiếp tục vận động nhân dân đóng góp kinh phí để chung tay xây dựng NTM, phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra năm 2018.

- Công nghiệp, xây dựng, giao thông: Phối hợp với Đội Thanh tra xây dựng và cán bộ địa chính xây dựng của UBND các xã thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, nhất là khu vực quy hoạch Trung tâm hành chính huyện và dọc Quốc lộ 13 trên địa bàn huyện. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng theo đúng tiến độ.

- Thương mại, dịch vụ: Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường giá cả hàng hóa, nghiêm chỉnh xử lý các vi phạm gian lận trong phân phối, lưu thông hàng hóa, khuyến khích tiêu dùng hàng Việt Nam và đưa hàng Việt Nam về nông thôn.

- Tài nguyên - Môi trường: Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai và môi trường; tiến hành cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận QSD đất đúng thời gian quy định; xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2018, điều chỉnh QHSĐĐ đến năm 2020, KHSD đất năm 2019. Xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ và quyết định thu hồi đất các dự án: Mỏ đá vôi Thanh Lương, Nhà máy xi măng Minh Tâm (các hạng mục còn lại), Trung tâm VH-TT huyện, đường dây 220kV Bình Long - Tây Ninh, Khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico (diện tích của các hộ dân); tổ chức lễ phát động chương trình tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2018.

- Tài chính - ngân sách: Rà soát, xây dựng lại cơ cấu nguồn thu ngân sách của huyện phù hợp với quy định của nhà nước và thực tế của địa phương. Tăng cường công tác quản lý thu, khai thác tốt nguồn thu phát sinh, thực hiện quyết liệt các biện pháp chống thất thu thuế, chuyển giá trốn thuế; phấn đấu thu hồi và xử lý nợ đọng thuế theo đúng quy định. Điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách.

#### **2. Văn hóa – xã hội:**

- Giáo dục & Đào tạo: Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các cơ sở giáo dục; khắc phục tình trạng dạy

thêm, học thêm sai quy định. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; đổi mới mạnh mẽ phương pháp giảng dạy và học tập, chú trọng hướng dẫn cho học sinh phương pháp tự học, nghiên cứu khoa học. Giáo dục, bồi dưỡng ý thức trách nhiệm, năng lực và hiệu quả công tác cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Y tế: Thực hiện công tác khám chữa bệnh thường xuyên; kiện toàn và duy trì đội ngũ cộng tác viên phòng, chống sốt xuất huyết; thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, Dân số-KHHGĐ, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm... Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và phát triển nguồn nhân lực y tế từ huyện đến xã, đẩy mạnh xã hội hóa công tác y tế; phối hợp với Sở Y tế thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

- Văn hóa, thể thao: Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân; chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình kế hoạch, đề án trong lĩnh vực văn hóa - thông tin năm 2018 và cả giai đoạn 2017- 2020 đã được phê duyệt; xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển Văn hóa, Thể dục thể thao quần chúng; nâng cao hiệu quả hoạt động của Nhà Văn hóa cộng đồng; tiếp tục đẩy mạnh và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Lao động - Thương binh và Xã hội: Thực hiện chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách, đối tượng BTXH đảm bảo đúng quy định; tổng hợp danh sách mua thẻ BHYT cho đối tượng chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em dưới 6 tuổi, người đồng bào dân tộc thiểu số, người dân sống ở vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn,... và hộ nghèo, cận nghèo theo quy định; tiếp tục hỗ trợ các hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh nhà ở khó khăn đã có trong đề án theo Quyết định 22/QĐ-TTg; thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, ưu tiên và giới thiệu việc làm cho lao động là người DTTS và hộ nghèo.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, chính sách công tác dân tộc năm 2018; tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật cho già làng, người có uy tín, trưởng, phó áp sôc, thanh thiếu niên dân tộc thiểu số; tổ chức các Đoàn đi thăm hỏi, tặng quà cho ĐB DTTS nhân dịp Tết đặc thù của các dân tộc; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tổ chức các Đoàn đi thăm hỏi, tặng quà cho các chức sắc tôn giáo, cơ sở tôn giáo vào dịp cuối năm 2017.

### **3. Quốc phòng, an ninh, nội chính và phòng, chống tham nhũng:**

- Tập trung chuẩn bị cho công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp huyện; hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2018.

- Lực lượng chức năng triển khai đồng bộ các biện pháp, bảo vệ an toàn tuyệt đối địa bàn trong thời gian diễn ra các sự kiện chính trị, lễ, tết. Tăng cường ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, kết hợp công tác tuyên truyền nhằm thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm.

- Các cơ quan tiến hành tố tụng tăng cường phối hợp trong xử lý các vụ việc, vụ án; quá trình thực thi nhiệm vụ đảm bảo vận dụng đúng các quy định pháp luật.

- Ngành thi hành án dân sự cần chủ động tìm các biện pháp để nâng cao hiệu quả công tác thi hành án, hạn chế để xảy ra các vụ việc thi hành án kéo dài, dư luận không tốt.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 – 2020”.

#### **4. Xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống chính trị**

##### *4.1. Công tác xây dựng Đảng:*

###### *- Công tác tuyên giáo:*

+ Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các đề án, kế hoạch trong Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020. Sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa Huyện ủy Hớn Quản với Đảng ủy Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2018 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên”.

+ Triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về *tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới* và Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về *công tác dân số trong tình hình mới*.

+ Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc phổ biến, giáo dục, định hướng tư tưởng chính trị trên các lĩnh vực; đổi mới phương pháp học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết. Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động công tác khoa giáo, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội. Chỉ đạo xã An Khương, Minh Đức thực hiện tái bản, bổ sung lịch sử Đảng bộ xã.

+ Tiếp tục chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành, xử lý văn bản đối với các cơ quan khối đảng và các đảng ủy xã. Duy trì hoạt động của Website Huyện ủy. Duy trì tổ chức họp giao ban trực tuyến giữa Thường trực Huyện ủy, các Ban Đảng, đoàn thể CT - XH huyện với các xã.

###### *- Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên:*

+ Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung nguồn quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2015 – 2020 và giai đoạn 2020 – 2025 gắn với công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Thực hiện luân chuyển, điều động cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý đúng quy định, quy trình.

+ Xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về *một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu*

*lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.*

+ Tiếp tục củng cố, phát triển các tổ chức đoàn thể và phát triển đảng viên trong loại hình doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước theo Kết luận 80-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương. Thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ đảng viên.

- *Công tác kiểm tra, giám sát:*

+ Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy trình về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của Đảng.

+ Tăng cường công tác xử lý sau kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức đảng, đảng viên.

- *Công tác dân vận.*

+ Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về công tác dân vận; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác dân tộc, tôn giáo, Quy chế dân chủ ở cơ sở; sơ kết, tổng kết đúng thời gian quy định.

+ Thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, vận động các hộ dân khiếu kiện kéo dài trên địa bàn huyện; tuyên truyền, vận động trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án, công trình của huyện. Phương pháp tuyên truyền, vận động phải phù hợp với từng đối tượng, phải thường xuyên và sâu sát cơ sở, gần dân, hiểu dân, tránh hành chính hóa công tác dân vận.

**4.2. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể:**

- Chỉ đạo thực hiện tốt Quyết định số 780-QĐ/TU ngày 13/9/2017 của Tỉnh ủy về việc quy định người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đối thoại với nhân dân; nâng cao chất lượng dự báo và nắm tình hình các tầng lớp nhân dân để kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề nảy sinh ở cơ sở.

- Phối hợp làm tốt công tác vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; có giải pháp vận động nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các dự án phát triển kinh tế - xã hội như: Dự án Nhà máy Xi măng Minh Tâm, dự án “Đường trực chính Bắc - Nam (nối dài), dự án khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico xã Đồng Nơ,...

- Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW.

**4.3. Công tác xây dựng tổ chức bộ máy chính quyền:**

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND huyện; nâng cao chất lượng các kỳ họp và tiếp xúc cử tri, thực hiện chất vấn giữa hai kỳ họp; nghiêm túc ghi nhận và chỉ đạo thực hiện các ý kiến đóng góp của cử tri và mặt trận tổ quốc trong việc thực hiện các chính sách.

- Sắp xếp, kiện toàn bộ máy các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện, UBND các xã theo hướng tinh gọn, hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, xử lý công việc.

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức đối với các đơn vị.

- Triển khai thực hiện Đề án nâng xã Tân Khai thành thị trấn trong năm 2018.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ năm 2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hớn Quản./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- Các đ/c UV BCH;
- TT HĐND – UBND huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng;
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc;
- LĐVP, CV;
- Lưu (VPHU).



Lê Hoàng Lâm

**PHỤ LỤC**

**26 chỉ tiêu chủ yếu Nghị quyết năm 2017**  
 (Kèm theo Báo cáo số 167-BC/HU ngày 25/12/2017 của Huyện ủy)

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu Nghị quyết	Kết quả thực hiện năm 2017	So với Nghị quyết (%)	Ghi chú
1	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	<b>39</b>	39,2	+0,2	Vượt
2	Tốc độ tăng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản	%	<b>0,7</b>	4,3	+3,6	Vượt
3	Tốc độ giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng	%	<b>8,1</b>	9,2	+1,1	Vượt
4	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội	Tỷ đồng	<b>430</b>	525	+95	Vượt
5	Thu ngân sách	Tỷ đồng	<b>105</b>	107	+2	Vượt
6	Số xã duy trì và được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới	Xã	<b>02</b>	02		Đạt
7	Số trường học duy trì đạt chuẩn quốc gia	Trường	<b>13</b>	13		Đạt
8	Số trường học phấn đấu đạt chuẩn quốc gia	Trường	<b>01</b>	02	+01	Vượt
9	Mức giảm tỷ suất sinh	%	<b>0,2</b>	0,2		Đạt
10	Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	<b>61,5</b>	61,5		Đạt
11	Tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ	%	<b>76,92</b>	76,92		Đạt
12	Số bác sĩ/ vạn dân	Bác sĩ	<b>3,3</b>	3,3		Đạt
13	Số giường bệnh/vạn dân	Giường	<b>4,04</b>	6,04	+2,00	Đạt
14	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi khổng chê	%	<b>Dưới 9,6</b>	7,66	-1,94	Đạt
15	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng	%	<b>96,7</b>	96,7		Đạt
16	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”	%	<b>93</b>	93		Đạt
17	Tỷ lệ ấp, sóc và khu dân cư được công nhận giữ vững danh hiệu văn hóa	%	<b>73</b>	73		Đạt
18	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa	%	<b>100</b>	100		Đạt
19	Phấn đấu giải quyết việc làm	Lao động	<b>2.800 - 3.000</b>	3.061		Vượt
20	Đào tạo nghề	Lao động	<b>500</b>	548	+48	Vượt
21	Tỷ lệ hộ nghèo tiếp cận đa chiều giảm trong năm	%	<b>0,5 – 0,6</b>	0,51		Đạt
22	Kết nạp đảng viên	Đảng viên	<b>80</b>	116	+36	Vượt

23	Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	90			Chưa đánh giá
24	Tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	90			Chưa đánh giá
25	Tỷ lệ tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xếp loại khá trở lên	%	90	90		Đạt
26	Mỗi tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thu hút đối tượng vào tổ chức	%	81	81		Đạt